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Response to request for review 
“Flare gas recovery project at Uran plant, Oil and Natural Gas Corporation (ONGC) 
Limited in India” (Project activity 1220) 

Dear Members of the CDM Executive Board, 

We refer to the requests for review raised by three Board members concerning DNV’s request for 
registration of the “Flare gas recovery project at Uran plant, Oil and Natural Gas 
Corporation (ONGC) Limited in India” (Project activ ity 1220) 
and would like to provide the following initial response to the issues raised by the requests for 
review. 

Comment 1: “Further demonstration of the additionality of the project activity is required.” 

DNV Response: 
We reiterate that during the validation, DNV has assessed relevant documentation and also held 
stakeholder consultation with industry experts with respect to the additionality of the project. As 
presented in the final validation report, version 02 dated 14 June 2007, DNV confirms that the 
project faces significant technological barrier with respect to the determination of the design 
inputs for the flare gas recovery unit (FGRU). The amount of flare gas generated in the project 
plant varied over a range of 30000 SCMD to 150000 SCMD which poses a significant 
technological barrier with respect to the sizing of the compressor system. The variation in amount 
of flare gas produced has been confirmed from the actual amount of gas compressed by the FGRU 
during the period January 2006 to December 2006. 

Uniqueness of the project in the region has been confirmed through communication received from 
M/s Nicco Corporation Limited, project division, to M/s Kirloskar Pneumatics Limited dated 17 
December 2003, and the communication is enclosed herewith as Supportive 01. 

The uniqueness of the project is further recognized by the Ministry of Petroleum & Natural Gas, 
Government of India, and the project was conferred with the “Award for Excellence” during the 
year 2003~2004. A copy of the certificate of recognition is enclosed herewith as Supportive 02.  

Being the first of its kind the compressor supplier and the process package detail engineering 
concern did not have relevant experience in designing of flare gas recovery units. These 
uncertainties during designing of the unit resulted in severe operational / technical failures of the 
unit during the commissioning and streamlining of the unit. Communications between ONGC, 
Nicco Corporation and M/s Kirloskar Pneumatics confirmed these operational / technical failures 
of the unit and annual downtime records of the plant confirmed the related downtime of the unit. 
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Samples of the communication between ONGC, M/s Nicco Corporation and M/s Kirloskar 
Pneumatics are enclosed herewith as Supportive 03. 

 

Comment 2: “Stronger evidence of CDM influence in the decision to proceed with the project 
should be provided”. 

DNV Response: 
We reiterate that during the validation, DNV assessed relevant documentation with respect to 
consideration of CDM during the implementation of flare gas recovery projects at different sites 
of ONGC and in Uran plant as well. As presented in the final validation report, version 02 dated 
14 June 2007, section 4.4, the following documents were assessed as a proof of CDM 
consideration during project inception.  

• Internal note dated 5 January 2001 from Head, Environment Management, to all Asset 
Managers, Basin Managers and Head work centers which urges the assets to develop CDM 
projects as per the Kyoto protocol framework. The note is attached herewith as 
Supportive 4. 

• Further to the notice from Head, an environment management meeting was held at Uran 
plant, on 22 January 2001, identifying the need for taking up the FGRU as a CDM project. 
Minutes of the meeting is attached herewith as supportive 4. 

• Communication from Head (HSE) dated 31 August 2002 to Head, Corporate 
Communication, providing related information on ‘Principals of global compact’ for 
inclusion in the ONGC annual report. The note clearly states that “All possible efforts are 
continuing to ensure reduction of emissions that contribute to global warming”. It stresses 
that work to achieve “zero gas flaring” at the assets, and in the context of CDM 
emphasizes the possibility of “recycling low pressure gas to ensure minimal flaring and 
resource conservation”. The note is attached herewith as Supportive 4. 

 
The timeline of the project execution is detailed herebelow vis a vis CDM consideration for the 
project activity.  
 
5 January 2001 Internal note from Head, Environment management, urging the assets 

to develop CDM projects as per Kyoto framework.  
22 January 2001 Internal meeting at Uran asset identifying the need to take up the 

FGRU as a CDM project. 
20 November 2001 Contract awarded to M/s Nicco Corporation Limited for project 

execution which is the start date of the project. 
02 August 2003 Commissioning of the FGRU unit.  
 
The documents clearly demonstrate that the organization had identified development of GHG 
reduction projects and CDM projects as a part of future business strategy. The organization was 
aware of the requirements to address environmental issues in order to achieve long term 
sustainable development for the organization and development of flare gas recovery projects at all 
its units was a part of the long term strategy.  
 
Comment 3: “The additionality of the project should be demonstrated using version-03 of the 
additionality tool.” 

DNV Response: 
DNV would like to thank the EB for pointing out the error in using the latest version of the 
additionality tool available during the validation process. The additionality of the project has been 
re-assessed in line with the “Tool for the demonstration and assessment of additionality” version 
03.  
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DNV would like to reiterate that the validation opinion with respect to project additionality does 
not change as a result of the re-assessment.  
The necessary changes, as required by the latest version of additionality tool, have been 
incorporated in the revised final validation report and are enclosed herewith.  
 
We sincerely hope that the Board accepts our aforementioned explanations. 

Yours faithfully 
for DET NORSKE VERITAS CERTIFICATION LTD 

                                                 

Michael Lehmann C Kumaraswamy 
Technical Director  Manager – South Asia 
International Climate Change Services Climate Change Services 
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DET NORSKE VERITAS 

Page 5 

 



DET NORSKE VERITAS 

Page 6 

Supportive 2: 
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Supportive 3: 
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Supportive 4: 
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